

Aanbesteding: Aansprakelijkheidsverzekering Gemeente Peel en Maas
Aanbestedende Dienst: Gemeente Peel en Maas
Referentie: -

Toelichting:

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Programma van eisen m.b.t. voorwaarden

Vraag:

Politie

Voor de burgemeester als gezagdrager over de politie, hanteren wij de volgende voorwaarden:

Wie is ook verzekerd?

De Burgemeester handelend als gezagdrager over de Politie.

Wanneer de politie in de gemeente optreedt bij:

- Handhaving van de openbare orde
- Uitvoering van hulpverleningstaken

Wat als de schade ook op een andere verzekering verzekerd is?

De andere verzekering gaat voor.

- Wij betalen niet het eigen risico bij de nadere verzekering.

Wat is niet verzekerd?

- Werkgeversaansprakelijkheid.

Gaat u hiermee akkoord?

Antwoord:

Dat is akkoord.

Beantwoord op: 06-02-2023

Label: Contract

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 Programma van eisen m.b.t. voorwaarden

Vraag:

Brandweer

Voor de burgemeester als gezagdrager over de brandweer, hanteren wij de volgende voorwaarden:

Wie is ook verzekerd?

De burgemeester, handelend als gezagdrager over de Brandweer zoals vermeld in de Wet veiligheidsregio's.

Wat als de burgemeester, handelend als gezagdrager over de Brandweer zoals vermeld in de Wet veiligheidsregio's, ook op een andere verzekering voor de schade verzekerd is. Of verzekerd had kunnen worden?

De andere verzekering gaat voor.

- Als de verzekerde daarop verzekerd is of verzekerd zou zijn als onze verzekering niet zou bestaan.
 - Als de verzekerde daarop verzekerd had kunnen worden.
 - Wij betalen wel de schade boven het verzekerde bedrag van de andere verzekering.
 - Wij betalen niet uw eigen risico bij de andere verzekering.
 - Wij betalen niet een door verzekerde gekozen eigen behoud.
- Gaat u hiermee akkoord?

Antwoord:

Dat is akkoord

Beantwoord op: 06-02-2023

Label: Contract

Ref.nr.
3

Onderwerp:
Sluitnota

Vraag:

Verzekeringstermijn

Het is niet mogelijk een onopzegbaar contract voor een termijn van 33 maanden aan te bieden. Als er ontwikkelingen zijn die voor ons een reden is om aanpassingen door te voeren, wensen wij een recht om aanpassingen te mogen doen.

Vanzelfsprekend wordt van dat recht alleen dan gebruik gemaakt als dat redelijk is. Wij houden rekening met uw belang.

Kunt u instemmen met onderstaande clause?

Clausule meerjarig contract

De verzekering is aangegaan voor 33 maanden.

Zien wij in een verzekeringsjaar een totaal van betaalde en gereserveerde schadelast van meer dan 65% van de door ons verdiende premie?

Dan hebben wij het recht per premievervaldatum de voorwaarden en de premies van de verzekering te wijzigen.

Wij zullen dit uiterlijk 6 maanden voor de premievervaldatum aan u doorgeven.

U kunt de voorgestelde aanpassing binnen 2 maanden na bekendmaking weigeren. Op uw verzoek stoppen wij de overeenkomst per eerstkomende premievervaldatum.

Antwoord:

Nee deze clause is niet akkoord

Beantwoord op: 06-02-2023

Label: Contract

Ref.nr.

Onderwerp:

4

explosieven WO-II

Vraag:

Veel plaatsen in Nederland zijn een strijdtoneel geweest tijdens de Tweede Wereldoorlog. Explosieven werden ingezet, maar veel daarvan zijn niet geëxplodeerd. Indien u bekend bent met locaties waar zich nog munitie en/of explosieven bevinden dient er te allen tijde een risico-analyse te zijn uitgevoerd ter zake de omliggende opstallen van het betreffende terrein.

Antwoord:

We hebben een gemeentebreed historisch vooronderzoek ontplofbare oorlogsresten laten uitvoeren en daar volgt uit dat de gehele gemeente verdacht is voor ontplofbare oorlogsresten. Bij civieltechnische werken vragen de aannemers tegenwoordig een explosievenonderzoek. Wij laten dan door een adviesburo een risico-analyse uitvoeren uit op basis van het historisch onderzoek en het ontwerp van het werk. De resultaten hiervan worden dan in het bestek opgenomen. De basis voor het explosievenonderzoek wordt hierbij gevormd door de Arbeidsomstandighedenwet. Maar ook voor te ontwikkelen woongebieden hebben we nu recent feitelijk explosievenonderzoek laten uitvoeren middels detectie en opsporing (graven). Naast de Arbeidsomstandighedenwet is de aanleiding hierbij ook dat er straks woonkavels worden verkocht die vrij zijn van de verdenking op explosieven

Beantwoord op: 06-02-2023**Label:** Inhoud**Ref.nr.**

5

Onderwerp:

wegbeheer- en onderhoud

Vraag:

Welke maatregelen neemt de gemeente t.a.v. wegenbeheer en onderhoud?

Antwoord:

Dagelijks meldingen die extern binnenkomen via de melddesk/app. Jaarlijks ('s zomers) groot algemeen onderhoud en 2-jaarlijks onderhoud conform CROW

Beantwoord op: 06-02-2023**Label:** Inhoud**Ref.nr.**

6

Onderwerp:

Boomveiligheid

Vraag:

Is er een schriftelijk beleid vastgelegd met betrekking tot boomveiligheidscontrole (VTA)? Zo nee, graag toelichten.

Antwoord:

ja

Beantwoord op: 06-02-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

7

Onderwerp:

covid -19 inzet

Vraag:

Is de gemeente op enige wijze betrokken/verantwoordelijk is voor het fabriceren van productlijnen/ medische hulpmiddelen die rechtstreeks verband houden met het voorkomen van de verspreiding van COVID-19.

Antwoord:

nee

Beantwoord op: 06-02-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

8

Onderwerp:

overgenomen activiteiten

Vraag:

Zijn er de laatste drie jaar activiteiten overgenomen uit zelfstandige entiteiten welke separaat verzekerd waren? Zo ja, dan vernemen wij graag om welke activiteiten dit gaat, de naam van de toen zelfstandige entiteit, het aantal werknemers en een schade overzicht van de afgelopen 5 jaren.

Antwoord:

Nee

Beantwoord op: 06-02-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

9

Onderwerp:

Laadpalen

Vraag:

Staat de gemeente derde partijen toe laadpalen voor elektrische voertuigen te plaatsen op gemeenteground? Zo ja, doet de gemeente dit onder voorwaarde

dat een recht van opstal wordt gevestigd zodat de laadpalen eigendom blijven van de derde of heeft de gemeente hiervoor een ander beleid? In het tweede geval vernemen wij graag wat dit beleid is en een kopie van de overeenkomst tussen de gemeente en de leverancier(s) van de laadpalen.

Antwoord:

Wij staan alleen toe dat Vattenfall laadpalen op onze grond plaatst. Wij nemen daarvoor het verkeersbesluit en zij plaatsen de paal.

Beantwoord op: 06-02-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

10

Onderwerp:

Toezeggingen/gewekte verwachtingen

Vraag:

Kunt u akkoord gaan met de volgende bepaling?

Niet verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade die het gevolg is van het niet nakomen van, door de verzekerden of verzekeringnemer, gedane toezeggingen en/of gewekte verwachtingen.

Deze uitsluiting geldt niet voor de aansprakelijkheid van verzekerde of verzekeringnemer indien de beslissing om een toezegging en/of gewekte verwachting niet na te komen gebaseerd is op het feit dat door nakoming een wettelijke bepaling of voorschrift geschonden zou worden.

Verzekerde of verzekeringnemer dient aannemelijk te maken dat een dergelijke bepaling of voorschrift over het hoofd is gezien bij het doen van de toezegging of het wekken van de verwachting.

Gezien recente rechtspraak is het nu mogelijk dat ook door “gewone” werknemers gewekte verwachtingen de gemeente kunnen binden.

Indien u niet akkoord kunt gaan, dan vernemen wij graag een uitgebreide motivatie.

Antwoord:

Akkoord met secundaire dekking. De MGR heeft hiervoor zelf een aansprakelijkheidsverzekering afgesloten.

Beantwoord op: 06-02-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

11

Onderwerp:

Gemeenschappelijke regeling

Vraag:

Deze kunnen wij uitsluitend secundair meeverzekeren, voor zover zij optreedt namens en voor de gemeente Peel en Maas. Gaat u hiermee akkoord?

Wij wensen niet het risico dragen voor die gevallen waarin een GR optreedt voor voor een andere gemeente en in die hoedanigheid aansprakelijk wordt gesteld.

Antwoord:

Akkoord met secundaire dekking. De MGR heeft hiervoor zelf een aansprakelijkheidsverzekering afgesloten

Beantwoord op: 06-02-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

12

Onderwerp:

Omstandighedenmelding / uitlooptermijn

Vraag:

Omstandigheden kunnen enkel tijdens de looptijd van de verzekering worden gemeld en niet in de uitlooperperiode. In de uitlooperperiode kunnen enkel aanspraken worden ingediend die bij de gemeente al voor de einddatum bekend waren maar nog niet gemeld zijn. Kunt u akkoord gaan met het onderstaande?

2.1 Dekking

De verzekering dekt de aansprakelijkheid van de verzekerde zoals nader omschreven in de rubrieken die in de polis van toepassing zijn verklaard, voor zover de verzekerde handelt binnen de grenzen van de in de polis vermelde activiteiten. Voor alle rubrieken geldt als voorwaarde voor dekking dat:

- de aanspraak voor de eerste maal tegen verzekerde is ingesteld tijdens de geldigheidsduur van de verzekering, en
- tevens tijdens deze geldigheidsduur van de verzekering voor de eerste maal schriftelijk bij de verzekeraar is aangemeld, en

- de aanspraak, respectievelijk een omstandigheid die tot een aanspraak zou kunnen leiden, bij het aangaan van de verzekering bij zowel de verzekeringnemer als bij de aansprakelijkgestelde verzekerde niet bekend was.

Indien een omstandigheid tijdens de geldigheidsduur van de verzekering voor de eerste maal schriftelijk bij verzekeraars is gemeld, zal onverminderd het bepaalde in artikel 4, de aanspraak die daaruit voortvloeit geacht worden te zijn ingesteld en gemeld op de datum van melding van deze omstandigheid, mits deze aanspraak binnen drie jaar na de beëindiging van de verzekering is ingediend bij de verzekerde en gemeld bij de verzekeraar. De datum van de eerste schriftelijke

melding aan verzekeraars van de aanspraak of omstandigheid is bepalend voor het verzekeringsjaar waaraan de desbetreffende aanspraak of omstandigheid wordt toegerekend

2.7 Melding van aanspraken na beëindigingsdatum

Uit artikel 2.1 vloeit voort dat aanspraken of omstandigheden die aan de maatschappij worden gemeld na de beëindiging van de verzekering niet zijn verzekerd.

2.7.1 Uitloop

Indien de verzekering wordt beëindigd, anders dan wegens het opzettelijk verstrekken van onjuiste gegevens, behoudt de verzekeringnemer gedurende drie (3) maanden na de beëindigingsdatum het recht om aanspraken (enkel aanspraken en dus niet omstandigheden) die tijdens de looptijd van de verzekering tegen verzekerde zijn ingesteld te melden. Dergelijke gemelde aanspraken zullen in dat geval behandeld worden als aanspraken die binnen de looptijd van de verzekering zijn gemeld.

Antwoord:

U verwijst naar artikelnummers (bij. Art. 4) terwijl er geen polisvoorwaarden van toepassing zijn verklaard. Het is dus niet mogelijk uw vraagstelling en voorstel te beoordelen. Graag ontvangen wij de betreffende voorwaarden waarna wij zullen reageren.

Beantwoord op: 06-02-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

13

Onderwerp:

Algemene inkoopvoorwaarden

Vraag:

u verwijst in uw bestek naar bijlage C.5 de algemene voorwaarden. Deze bijlage hebben wij niet aangetroffen. Wilt u de algemene voorwaarden alsnog beschikbaar stellen.

U wenst de Algemene inkoopvoorwaarden voor levering van diensten van toepassing te verklaren.

Deze zijn echter niet geschikt voor een verzekeringsovereenkomst. De verzekeringsovereenkomst wordt altijd vastgelegd middels een polis, clausuleteksten en algemene en productvoorwaarden. Wij verzoeken u derhalve de inkoopvoorwaarden terzijde te stellen.

Antwoord:

De Algemene voorwaarden zijn niet van toepassing.

Beantwoord op: 06-02-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
14

Onderwerp:
UEA ondertekening

Vraag:

Het interactieve pdf kan niet digitaal ondertekend worden. Als u om ondertekening vraagt dan dienen wij, per betrokken partij in onze volmacht, het volledige formulier van 10 pagina's te printen, ondertekenen om het daarna te scannen, op te slaan en te downloaden in het aanbestedingsplatform.

Ondertekening van het UEA formulier is niet verplicht als de handtekening betrekking heeft op meerdere documenten waarvan het UEA er één is. Dit staat in artikel 2 lid 2 Aanbestedingsbesluit.

PIANOo adviseert daarom aanbestedende diensten en entiteiten om in hun aanbestedingsdocumenten op te nemen dat een handtekening onder de inschrijving/aanmelding ook geldt als een ondertekening van het UEA.

Kunt u akkoord gaan met toezending van de ingevulde UEA en een separate ondertekende verklaring dat de UEA's naar waarheid en correct zijn ingevuld?

Antwoord:

Zie reactie Menno Wij verwijzen u naar de definities in de aanbestedingsleidraad. Bij de definitie van het UEA staat dat een handtekening onder Bijlage B.4, Aard van de inschrijving, geldt als ondertekening van het EA.

Beantwoord op: 06-02-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
15

Onderwerp:
Planning

Vraag:

Planning

Wij wensen nog wel graag de mogelijkheid om eventueel vragen te stellen n. a.v. de eerste nota van inlichten. Graag vernemen wij wat daarvoor de uiterste datum zal zijn.

Antwoord:

Ook dit is reeds bepaald in de aanbestedingsleidraad bij paragraaf 2.1 Planing. De laatste 3 zinnen. "Voor een eventuele tweede nota.....etc".

Beantwoord op: 06-02-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

16

Onderwerp:

Sluitnota, Programma van Eisen t.a.v. schade(behandeling) en overige, Eis 2

Vraag:

U eist:

2. Melding

Als een door de gemeente behandelde zaakschade of vermogensschade de looptijd van één jaar overschrijdt (dus ook als deze de eigen risicogrens nog niet heeft overschreden) of alsnog boven het eigen risico blijkt uit te komen, bespreekt de gemeente deze verplicht met de verzekeraar. De verzekeraar zal een melding in beginsel niet beschouwen als een 'te late melding', echter behoudt zich wel het recht voor op overname van de behandeling.

Opmerking 1: Uit deze Eis blijkt niet duidelijk of het gaat om zaakschades of vermogensschades boven of beneden het eigen risico. Volgens (artikel 15 van) onze voorwaarden LAG23 dient u schades (boven het eigen risico) direct na de schriftelijke aansprakelijkstelling bij ons te melden. U mag deze dus niet zelf gaan behandelen. Zaakschades en vermogensschades beneden het eigen risico hoeft u niet aan te melden. U heeft de keuze om aan te geven wel/niet gebruik te maken van de service module. Wij willen zeker weten dat deze Eis enkel betrekking heeft op zaakschades of vermogensschades schades beneden het eigen risico.

Opmerking 2:

Wellicht ten overvloede wijzen wij erop dat onze verzekering niet geldt als uw aanspraak op ons verjaard is in de zin van artikel 7:942 BW. Dit is een dwingendrechtelijke bepaling. Volledigheidshalve bepalen wij dit ook expliciet in (artikel 3 van) onze voorwaarden LAG23.

Vragen:

1. Kunt u bevestigen dat uw Eis enkel betrekking heeft op zaakschades of vermogensschades schades beneden het eigen risico?
2. Bent u zich ervan bewust dat onze verzekering niet geldt als uw aanspraak op ons verjaard is in de zin van artikel 7:942 BW?

Antwoord:

1. Dat kunnen wij bevestigen.
2. Ja, daar zijn we ons van bewust.

Beantwoord op: 06-02-2023

Label: Inhoud